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دریچه بازتاب

خبر

۱۰ درصد سالمندان ایرانی 
بیماری «دمانس» دارند

ایســنا: محســن شــتی، رئیــس اداره ســلامت  �
سالمندان وزارت بهداشــت، مهم ترین عوامل خطر 
زوال عقل را تشــریح کرد و گفت: بیش از ۵۵ میلیون 
انســان در جهان با زوال عقل زندگی می کنند. اگرچه 
دمانس (زوال عقل) عمدتا افراد مسن را تحت تأثیر 
قــرار می دهد، اما نتیجه اجتناب ناپذیر افزایش ســن 
نیســت. در حال حاضر بیــش از ۵۵ میلیون نفر در 
سراســر جهان با زوال عقل زندگی می کنند و سالانه 
نزدیک به ۱۰ میلیون مورد جدید گزارش می شود که 
۶۰ درصد آنها در کشــورهای با درآمد کم تا متوسط 
زندگی می کننــد. در ایــران برآورد می شــود حدود 
۸.۵ تا ۱۰ درصد جمعیت ســالمندان (بیش از ۷۵۰ 
هزار تــا ۸۰۰ هزار نفر) مبتلا به دمانس باشــند. این 
اپیدمیولوژیســت بیان کرد: شــایع ترین نوع دمانس 
(زوال عقــل)، آلزایمر نام دارد. دمانس یک ســندرم 
است که در آن افت عملکرد شناختی ورای آن چیزی 
اســت که از عواقــب معمول ســالمندی بیولوژیک 
انتظار مــی رود. ایــن اختلال ماهیتــی پیش رونده و 
مزمن دارد و بــر عملکرد حافظه، تفکر، جهت گیری، 
درک، محاســبه، ظرفیــت یادگیری، زبــان و قضاوت 
تأثیر می گذارد. اختلال در عملکرد شــناختی معمولا 
با تغییر خلــق و خو، کنترل عاطفــی، رفتار یا انگیزه 
همراه اســت و گاهی این علائم پیش از ســایر علائم 
بروز می یابد. او همچنین عنوان کرد: زوال عقل ناشی 
از انــواع بیماری هــا و صدمات اســت که به صورت 
اولیه یــا ثانویه بر مغز تأثیر می گذارد. بیماری آلزایمر 
شــایع ترین نوع زوال عقل است و در ۶۰ تا ۷۰ درصد 
موارد دمانس را شامل می شود. اگرچه سن قوی ترین 
عامل خطر شناخته شــده برای زوال عقل اســت، اما 
همان گونه که ذکر شد نتیجه اجتناب ناپذیر سالمندی 
بیولوژیــک نیســت. علاوه بــر این دمانــس به طور 
انحصاری بر افراد مســن تأثیر نمی گذارد؛ زوال عقل 
جوان (که به عنوان شــروع علائم قبل از ۶۵سالگی 

تعریف می شود) تا ۹ درصد موارد را شامل می شود.

اعتراض مبتلایان ام اس به 
گران شدن تا ۱۰برابری داروها

شرق:  بیماران دچار ام اس که با مشکلات فراوان  �
جســمی روبه رو می شــوند، حالا با مشــکل دیگری 
هم برخــورد کرده اند و آن گران شــدن سرســام آور 
داروهای این بیماری اســت. حالا آنهــا با راه اندازی 
کارزاری به گران شــدن ناگهانی این داروها اعتراض 
کرده اند. تعداد زیــادی از مبتلایان به بیماری ام اس 
و خانواده هــای آنان در بیانیه ایــن کارزار که خطاب 
به وزیر بهداشت نوشته شده است، به گران شدن ۱۰ 
برابر برخی از داروهای این بیماری اعتراض کرده اند. 
در بیانیه این کارزار آمده است: «حدودا مهرماه سال 
گذشــته بود که داروی آوونکــس در داروخانه های 
ایران نایاب شــد. مدتی بعد، این اتفاق برای بتافرون 
افتــاد و در نهایت ربیــف هم به همین سرنوشــت 
دچار شــد. در عرض نُــه ماه، ســه داروی خارجی 
خــط اول کنتــرل ام اس کمیــاب و در نهایت نایاب 
شــدند. اتفاق بعدی این بود که مشابه ایرانی داروی 
آونکس ناگهان دچار کمبود پوشــش بیمه ای شد و 
افرادی که این دارو را مصرف می کردند یک شــبه در 
داروخانه ها با فاکتور ســیصد هــزار تومانی به جای 
شصت یا هفتاد هزار تومان مواجه شدند. حالا امروز 
خبر رســیده این ســه داروی خارجی در داروخانه ها 
با قیمت هشــت تا نُه میلیون تومان با بیمه، موجود 
شــده اند و دلیل این افزایش ناگهانی واردکردن این 
داروها با ارز آزاد اســت. این در حالی است که قبل 
از این اتفاق این داروها ماهانه با قیمت هشــتصد تا 
نهصد هزار تومان قابل تهیه بودند. ما، امضاکنندگان 
این کارزار، اعتراض خود را به گران شــدن این داروها 
و پوشــش بیمه ای نامناســب و ناکافــی آنها اعلام 
داشته و خواســتار رســیدگی فوری به این موضوع 
هســتیم. روزگاری قرار بود بیمــاران هیچ رنجی غیر 
از رنج بیماری نداشته باشند، اما حالا مبتلایان ام اس 
علاوه بر رنج بیماری، باید با مشــکلات بســیاری در 
زمینه کمبود و گرانی دارو دســت وپنجه نرم کنند».
ایــن کارزار تــا تاریخ ۲۲ مهرمــاه در آدرس اینترنتی 
https://www.karzar.net/ms در حــال جمع آوری 

امضاست.

وثیقه برای مشمولان متقاضی 
شرکت در مراسم اربعین

ایلنــا: رئیس ســازمان وظیفه عمومــی نیروی  �
انتظامی از حذف ســپردن وثیقه برای مشــمولان 
متقاضــی شــرکت در مراســم معنــوی اربعیــن 
حســینی خبر داد. ســردار تقی مهــری در این باره 
گفت: با مســاعدت ســازمان وظیفه عمومی کلیه 
مشمولان غیرغایبی که تمایل به شرکت در مراسم 
معنوی اربعین حســینی(ع) دارند، می توانند بدون 
ســپردن وثیقه، مجوز خروج از کشور را به صورت 
اینترنتــی دریافت کنند. وی با تأکیــد بر اینکه فقط 
بــرای مشــمولان غیرغایب مجوز خروج از کشــور 
صادر می شــود، گفت: با تدابیر پیش بینی شده کلیه 
دانش آموزان، دانشجویان و طلاب حوزه علمیه که 
قبــلا معافیت تحصیلی اخذ کرده اند و مشــمولان 
دارای بــرگ آماده به خدمت بدون غیبت می توانند 
بــه صــورت اینترنتــی و از طریــق درگاه خدمات 
الکترونیک انتظامــی www.epolic.ir برای دریافت 
مجوز خروج از کشــور اقدام و در این حماسه بزرگ 

حسینی شرکت کنند.

 جوابیه وزارت آموزش و پرورش 
به گزارش «ممنوعیت مدارس از 

دادن پرونده تحصیلی به مادران»
وزارت آموزش و پــرورش در جوابیه ای نســبت به  �

گزارش عنــوان «ممنوعیت مــدارس از دادن پرونده 
تحصیلــی به مادران» واکنش نشــان داد. در متن این 
جوابیه آمده است:  در پاســخ به نامه شماره ۱۰۰۷۴۵ 
مــورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۳ درخصوص مطلب مندرج در آن 
روزنامه با عنوان «ممنوعیــت مدارس از دادن پرونده 
تحصیلی به مادران» پاسخ اداره کل ارزیابی عملکرد و 
پاسخ گویی به شکایات وزارت آموزش و پرورش به شرح 
ذیل به استحضار می رساند: با استناد به قوانین مدنی 
جاری نسبت به حضانت فرزندان و شرایط قیمومیت 
هرکــدام از والدین در صورت جدایــی، صرفا به طرح 
موضوع بــا رویکرد تبعات اجتماعــی پیش روی زنان 
فاقد حضانت بودی، به عبارتی جدایی والدین و به تبع 
آن،  عدم تعیین تکلیف حضانت از سوی مراجع قضائی 
نه تنها در آموزش و پرورش، بلکه در سایر دستگاه ها نیز 
مشــکلاتی را برای مادران در دریافت و تحویل اسناد 
مربوطــه فراهم مــی آورد. بنابراین طــرح موضوع با 
عنوان ممنوعیــت دادن کارنامه و پرونده تحصیلی به 
مادران بدون توجه به وجود اختلافات شدید خانوادگی 
و مــاده ۱۱۶۸ قانون مدنی که صراحتا حضانت را هم 
حق و هم تکلیف ابوین عنوان کرده،  شایســته نیست. 
بر اســاس بررســی های به عمل آمده اغلب در شرایط 
عادی زندگی والدین،  از سوی مدیران مدارس همواره 
این تفاهم و هماهنگی در تحویل کارنامه و پرونده های 
تحصیلــی دانش آموزان بــه مادران وجود داشــته و 
نه تنهــا ممانعتی در کار نبوده، بلکه امری مرســوم و 
پســندیده تلقی شده اســت. بر همین اساس مداقانه 
تاکنون شکوائیه ای درخصوص عدم همکاری مدیران 
مدارس در تحویل اســناد تحصیلی به مادران در این 
اداره کل گزارش نشده است. خواهشمند است دستور 
فرمایید طبق قانون مطبوعات و رســانه ها نســبت به 
درج جوابیه این مرکز در همان صفحه و با همان قلم 

اقدامات لازم صورت گیرد.

اورژانس چقدر مزاحم تلفنی دارد؟
ایســنا: رئیس اورژانس کشــور از ۲۰ هزار تماس  �

روزانه بــا اورژانس خبر داد. پیمــان صابریان، رئیس 
اورژانس کشــور، درباره تعداد تماس هــای روزانه با 
اورژانــس و مزاحمت های تلفنی اظهــار کرد: روزانه 
حدود ۱۸ تا ۲۰ هزار تماس با اورژانس گرفته می شود 
کــه از کل تماس ها حدود ۳۰ تــا ۵۰ درصد مرتبط با 
ویروس کروناســت. از پنج  هــزار تماس حدود ۸۰۰ تا 
۹۰۰ مأموریــت موجب انتقــال افراد به بیمارســتان 
می شــود و این تعداد کل مأموریت هاســت. صابریان 
درخصوص تعداد مزاحمان تلفنی اورژانس نیز اظهار 
کرد: حدود ۱۰ تا ۲۰ درصد تماس ها معمولا مزاحمان 
تلفنی هســتند که اکثرا افراد ثابتی هستند. بسیاری از 
این افراد واقعا بیماری دارند و به همین دلیل نمی توان 
نســبت به تماس آنها بی توجه بود. در بسیاری موارد 
هم که تماس گرفته شــده این مزاحمان واقعا نیاز به 
کمک داشتند. صابریان گفت: مزاحمت هایی که برای 
اورژانس ایجاد می شود، متفاوت است، بعضی آدرس 
اشــتباه می دهند و برخی هم توهین می کنند و ناسزا 
می گویند. ما درباره یک سری از مزاحمت ها می دانیم 
که فرد مزاحم اســت، اما این افراد اکثرا بیمار هستند 
و برای همین نمی توان برایشــان آمبولانس نفرستاد، 
یعنــی اورژانــس یک ســری مأموریــت دارد که هم 
می داند مزاحمت است و هم مجبور است آمبولانس 
را اعزام کند. او افزود: در ســال های گذشــته مریضی 
داشتیم که سال ها مزاحم اورژانس بود. این پسر جوان 
بر اثر مشــکلات قلبی جان خود را از دســت داد؛ اما 

روزانه ۷۰ تا ۸۰ بار با اورژانس تماس می گرفت.

توفان نمکی در دریاچه ارومیه
توفان نمکــی در اطــراف دریاچه ارومیه  � ایرنا: 

فعال شــده اســت. مهران نظری، مدیر کل حفاظت 
محیط زیســت آذربایجــان غربی، معتقد اســت با 
ادامه رونــد فعلی خشک شــدن دریاچــه ارومیه، 
کانون های ریزگرد نمکی دوباره فعال شــده و شاهد 
توفان هــای نمکی خواهیم بــود. او با بیان اینکه در 
برخی از مناطــق همچون «زنبیل داغی» اخیرا بروز 
ریزگردهای نمکی گزارش شده است، گفت: هرچند 
ایــن ریزگردهای نمکــی هم اکنون در حــد ناچیزی 
اســت ولی زنگ خطری بــرای توجه ویــژه به این 
موضوع به شــمار می رود. نظری بــا اعلام اینکه با 
اقدامات بازدارنــده صورت گرفته، کانون های ریزگرد 
نمکی دریاچه ارومیه هنوز در کنترل است، افزود: با 
کاشت گونه های گیاهی شورپسند و سازگار با حاشیه 
دریاچه ارومیــه، عملا تا این لحظه شــن های روان 
و نمکــی تثبیت و از بروز ریزگردها جلوگیری شــده 
است. امیدواری به بارش باران جهت مرطوب شدن 
این مناطق موقتی است و باید سریعا برای جلوگیری 
از بــروز توفان های نمکی وارد فــاز عملیاتی احیای 
دریاچه ارومیه شــد. ریزگردهــای نمکی به هرگونه 
جانداری که ســر راهشــان باشند، آســیب می زنند. 
فعلا بیــش از ۹۰ درصد از کانون ریزگردهای نمکی 
دریاچه ارومیه تحت کنترل اســت؛ در همین راستا 
نظارت مســتمری برای جلوگیری از چرای دام ها و 
ازبین رفتن پوشــش گیاهی حاشــیه دریاچه ارومیه 

انجام می شود.

شــرق: روز گذشــته اولین نشســت خبــری معاونت امــور زنــان و خانواده 
ریاســت جمهوری، در دفتر این معاونت برگزار شد. به گزارش «شرق»، انسیه 
خزعلی که حالا دیگر به صورت رسمی فعالیت خود را آغاز کرده، روز گذشته 
در برابر خبرنگاران گفت قول می دهد معاون زنان و امور خانواده همه اقشار 
زنان باشد. موضع گیری های خزعلی و صحبت هایش آرام بود و سعی می کرد 
از حواشــی پرهیز کند، امــا به  هر حال اخبار حوالی خانــواده خزعلی او را از 
حواشــی دور نگه نمی داشــت؛ هرچند او تلاش کرد به سؤال ها پاسخ دهد و 
تأکید کرد درباره تمام دغدغه های زنان ایران کارگروه تشــکیل خواهد داد. او 
بارها تأکید کرد که هر ظلمی به زنان، از جمله ازدواج پیش از بلوغ جنســی، 
جسمی، اقتصادی و فرهنگی و محرومیت از فعالیت ها اجحاف در حق زنان 
اســت و گفت: «بسیاری از مسائل ابلاغی حل نمی شوند و باید ورود فرهنگی 
به هر مســئله ای را در نظر داشت. با هر نوع ظلمی که به زنان شود و طبیعتا 
ازدواج قبل بلوغ که این ظلم را مضاعف کند، موافق نیســتیم. چه این ارتباط 
در قالب ازدواج و چه ارتباط هایی که قانونی نشده باشند، در مرحله اول نیاز به 
کار فرهنگی دارد. یعنی حتی اگر قانون بگذارد و نتوانیم فرهنگ سازی داشته 
باشــیم، باز کودکانی مورد معامله و اجحاف قرار می گیرند. لازم است در این 
راســتا از دو بعد فرهنگی و قانونی برنامه ریزی داشته باشیم» . او با بیان اینکه 
در ۱۶ ســالگی ازدواج کرده و به او طعنه کودک همسری می زنند، گفت: «من 
در ۱۶سالگی ازدواج کردم،  اما شرایطی را برای همسرم گذاشتم که شاید زنان 
۳۰ساله این شــرایط را نگذارند. حق طلاق، تحصیل و کار و... ازجمله حقوق 
مدنظرم بود. من این حقوق را روی کاغذ نوشتم و خدمت پدرم دادم و ایشان 
گفتنــد با همه اش موافقم جز طلاق،  اما چون تو می خواهی این را هم لحاظ 
می کنیم. باید پذیرفت که در مســئله زنان و ازدواج رشــد فکری بســیار مهم 
است».  او در پاسخ به پرسش خبرنگار «شرق» مبنی  بر اینکه بسیاری از زنان 
شــانس ازدواج با بلوغ فکری را ندارند و بسیاری از آنها که در کودکی ازدواج 
می کنند برای رهایی از فقر است و بلوغی در کار نیست، گفت: «با اجحاف در 
حق زنان مخالف هستیم و قطعا باید روی این مسائل کار شود و این صحبت 
درســت اســت. هرجایی که زنی مورد اجحاف قرار بگیرد مــا با این اجحاف 
مخالف هســتیم». خزعلی در بخش دیگر سخنان خود در پاسخ به پرسشی 
درباره چرایی مســکوت ماندن مطالباتی نظیر گواهینامه موتــور یا ورود زنان 
به ورزشــگاه ها گفت: «حتما باید کارگروهایی تشکیل شود و کار را تخصصی 
پیــش ببریم و اگر تصمیمی گرفته شــد، گزارش دهیم». او با اشــاره به اخبار 
حذف غربالگری مادران باردار ادامه داد: «باید کارگروه های تخصصی تشکیل 
شــود و در صورت جمع بندی اعلام کنیم. دوست داریم از جلساتی به صورت 
تریبون باز برای اظهار همه نظرات اســتفاده کنیم و به صورت تخصصی هم 
کارگروه هایی را برای کودک همسری، غربالگری و بحث حضانت می گذاریم».

 از  مهدی خزعلی  تا آتنا فرقدانی
نشست خبری خزعلی بدون حاشــیه نبود و خبرنگاران درباره ادعاهای برادر 
او دربــاره منابع مالی خواهران خزعلی و همچنین اخراج آتنا فرقدانی، فعال 
سیاســی، از دانشــگاه الزهرا در زمان تصدی او در دانشگاه سؤال کردند. او در 
پاســخ به چرایی ســکوت درباره اتهاماتی که مهدی خزعلی، برادرش، به او 
وارد کرده اســت، گفت: «اگر جامعه را مشغول حرف های دروغ کنیم باید هر 
روز پاســخ دهیم اینها دروغ اســت. چه جوابی دهیم؟ آن که مدعی می شود 
بایــد دلیل و ســند آورد نه اینکه من بگویم دروغ اســت. اگر کســی تبحر در 
دروغ گویی دارد من باید بگویم دروغ اســت؟ موارد ذکرشده به دادگاه رفته و 

دادگاه ایشان را به نشــر اکاذیب متهم کرده است. البته اغلب موارد ذکرشده 
متوجه خواهر بنده است. خواهرم هم گفته  باید این ادعاها اثبات شود. کسی 
که از بلندگوهای ســلطنت طلب اینها را می گوید باید اثبات کند. خیلی از این 
حرکت های تبلیغی که به  خصوص از طرف دشــمن انجام می گیرد و کسانی 
را از داخل شــکار می کند، «فرار به جلو» اســت. ایشان باید درباره هر ادعایی 
ســند آورد». او با بیان اینکه پدرم تا زمان وفاتش اجــازه حضور به برادرم در 
منزلش را نداد، گفت: «چرا پدر من اجازه ندادند تا زمان وفات ایشان به منزل 
آید؟ پدر نامه نوشــتند که باید چهار مورد را برادر اصلاح کند بعد اجازه ورود 
به منزل می دهیم که دو مورد از آن چهار مورد «مالی» است. گفتند «بانک» و 
«بنیاد مستضعفان» باید انجام گیرد و بدهی اشخاص را باید بپردازد و اصلاح 
کند. دو مورد دیگر هم به مســائل سیاســی نظام و عقیدتی معطوف می شد 
که پدر گفتند باید اصلاح کنند. این جای تشــکر دارد، خیلی از پدرها از پســر 
خود دفاع و لاپوشــانی می کنند اما ایشان صراحتا می گویند تا این حقوق داده 
نشــوند به منزل نیا و اگر ســندی دارند به دادگاه ببرند. من دعا می کنم برای 
ایشــان، پدر تا لحظه آخر دعا می کرد ایشان توبه کند. امیدوارم توبه کنند. این 
آبروهــا و مال ها را برگرداند. این دنیا می گذرد و ان شــاءاالله آخرت آبادی برای 
خود درســت کند. قرار نیســت وقت مردم را با این مسائل بگیریم». خزعلی 
در بخش دیگر ســخنان خود درباره کاریکاتور «آتنا فرقدانی» در وصف انسیه 
خزعلی و اظهاراتی که در خصوص اخراج او از دانشــگاه الزهرا توسط انسیه 
خزعلی می شــود، گفت: «از شما می خواهم پیش از پذیرش هر خبری اسناد 
بخواهید. آتنا فرقدانی از فارغ التحصیلان دوره شــبانه دانشــگاه ما بودند. به 
من گفتند ایشان از دانشجویان ممتاز است که می تواند بدون کنکور در مقطع 
فوق لیسانس تحصیل کند، اما زندان است. ما از خانواده ایشان دعوت کردیم 
و جزئیات این ماجرا را جویا شــدیم و آنها هــم نکاتی را مطرح کردند. من در 
آن جلسه تأکید کردم که حتی اگر خانم فرقدانی زندانی باشد باید تحصیلش 
را ادامه دهد و ما هم پیگیر پرونده او می شــویم و خواستیم دراین باره پیگیری 
کنند. بعد از آزادی جلســه ای به دفتر من آمدند و قرار شــد برای ثبت نام در 
مقطع ارشد به دانشگاه بیایند، اما نیامدند. من تمام تلاشم را کردم ولی نتیجه 
این شــد و متوجه شــدم ما مأمور به تکلیفیم و نه نتیجه؛ اما دوست داشتم 
نتیجه غیر این باشد. ســندی که در سایت دانشگاه است می گوید هنوز ایشان 
در دانشگاه ثبت نام نکرده است. باید سند ارائه دهد که اخراج شده است. بعد 
هم خانم فرقدانی از من کاریکاتوری کشــید که ازقضا من بسیار این کاریکاتور 
را دوســت دارم». معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری در بخش دیگر 
سخنان خود با اشاره به سیاست های جمعیتی و لزوم افزایش جمعیت، تأکید 

کرد: «جمعیت اختصاص به زنان ندارد و بحث اســتراتژیک کشور است و در 
سال های متمادی شعار مجامع بین المللی این بوده که جمعیت یعنی قدرت 
و اگر بتوانی جمعیت را حفظ کنی و جمعیت جوان داشته باشی قدرتمندی؛ 
بنابراین بحث جمعیت مرتبط با کشــور و خانواده و مرد و زن است و باید این 
مسئله به عنوان یک حرکت استراتژیک و نگاه دوراندیشانه برای کشور در نظر 
گرفته شود و تسهیل ازدواج هم برای مردان و هم برای زنان است. اگر در سنی 
ازدواج انجام نشود ممکن است به تجرد قطعی برسد. باید امکان ازدواج در 
ســن باروری انجام شود. نقش زنان محوری است و باید درمان های ناباروری 
انجام شــود. بیمه درصدی از هزینه ناباروری را پوشش می دهد که ان شاءاالله 
به طور کامل پوشــش دهد. همان طور که تبلیغ شــد تا جمعیت کاهش یابد، 
باید تبلیع شــود تا ترغیب به جمعیت آوری انجام گیرد». خزعلی درباره لزوم 
توجه به قانون تســهیل ازدواج، آن را از مسائل مهم جامعه دانست و با بیان 
اینکه معاونت زنان و خانواده «ستادی» است، ادامه داد: «باید دنبال آن باشیم 
تســهیلات ازدواج برای ارتقای وضعیت ازدواج فراهم شــود. تسهیلات فقط 
بحث مادی نیســت باید راه را چه مادی و چه معنوی هموار کنیم. ما قوانین 
برای ازدواج کم نداریم. اهتمام به این امر داریم و امیدواریم بازوان اجرائی به 

ما متصل شود و هماهنگی هایی انجام گیرد تا این مسئله را اجرائی کنیم».
پیگیری برای رسیدگی به لایحه منع خشونت علیه زنان

خزعلی درباره لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت» نیز 
گفت: «باید تشکر کرد از قوه قضائیه که به سرعت این لایحه را تصویب کرد و 
به دولت فرســتاد و متأسفانه در دولت مدت طولانی باقی ماند تا به مجلس 
ارسال شد. از مجلس طالبیم که این را زودتر رسیدگی کند. ما حتما از تجربیات 

قبلی استفاده می کنیم و دلمان می خواهد وارد کارهای عملیاتی شویم».
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری دو آســیب مهم در معاونت زنان 
و خانواده را نگاه «تشــریفاتی» و «سیاست زدگی» دانست و با اشاره به قدرت 
پایین معاونت زنان برای اجرای سیاست هایش توضیح داد: باید جدی بر روی 
اینکــه معاونت امور زنان و خانواده قدرت اجرای سیاســت گذاری ها را واقعا 
چقدر داشــته باشــد، کار کرد و آن را جا بیندازیم. همچنین در اکثر دوره ها با 
فرازونشــیب سیاسی، نگاه سیاســی صرف در معاونت حاکم بوده که دلمان 

می خواهد این امر را از بین ببریم.
دورکاری زنان هم برای دولت و هم خانواده ها به صرفه است

خزعلی «آمــوزش»، «علم آموزی»، «نخبه پروری»، «کشــف اســتعدادها» 
و ایجاد زمینه برای شــکوفایی این اســتعدادها را از مسائل مهم در دستور 
کار معاونت امور زنان و خانواده دانســت و با اشــاره به پاندمی کووید ۱۹ و 
دورکاری بانوان، خاطرنشــان کرد: پاندمی کووید۱۹ چالش هایی داشت که 
تبدیل به فرصت شد و باید زمینه ای فراهم کرد که دورکاری در مراکز مختلف 
جدی گرفته شــود. دورکاری قبلا به رسمیت شــناخته می شد، اما عملیاتی 
نمی شد و بعضا خود خانم ها ترجیح می دادند در اجتماع با دوستان باشند و 
احساس می کردند برای روحیه شان بهتر است. این «دورکاری» را باید تقویت 
کنیم؛ چراکه هم بــرای دولت از نظر اقتصادی و هم برای خانواده ها از نظر 
معنوی و تربیت فرزندان به صرفه اســت؛ به خصوص اینکه امکان گذاشتن 
فرزنــدان در مهدکودک با توجه به شــرایط کرونایی وجــود ندارد و بچه ها 
صدمه می خورند و بهترین موقعیت اســت که ایــن کار را برای زنان و حتی 
برای خانم های خانه دار که دلشــان می خواهد مشــارکت در امور اقتصادی 

داشته باشند، تعریف کنیم.

انسیه خزعلی : در ۱۶سالگی ازدواج کردم،  اما شرایطی گذاشتم که شاید زنان ۳۰ساله   نگذارند

در زمان ازدواج حق طلاق گرفتم

در آستانه قرن پانزدهم شمسی زنگ خطر فروپاشی 
اجتماعــی در ایــران به صــدا درآمده اســت. ازاین رو 
آسیب شناسی جامعه امروز ایران ضرورتی اجتناب ناپذیر 
بــه نظر می آید. در نگاه نخســت به جامعــه آنچه به 
چشــم می آید، شــتاب زدگی تنش آلودی اســت که در 
پوســته و بطن اجتماعی وجــود دارد. گویی همه برای 
رسیدن به مقصدی موعود تعجیلی سرنوشت ساز دارند 
و احســاس جاماندگی می کنند. این در حالی است که 
در جریان شــتاب آلود زندگی فــردی و اجتماعی کمتر 
کسی مقصد مشــخص و روشنی در چشــم انداز خود 
دارد. روحیه ناشکیبای جامعه « بی درنگی » امروز ایران 
پیامدهــای انتخاب زندگی مدرن در بســتر تاریخی این 
سرزمین اســت. در تاریخ پیشامدرن ایران جامعه تداوم 
به هم پیوسته ای نداشــت؛ ناامنی و بی ثباتی سرحدات 
مرزی، فرا زو فرودهای حکومت هــای مرکزی ناپایدار و 
سنت دیرینه اســتبداد از عوامل شــکل گیری «جامعه 
کوتاه مدت»۱ ایرانی هستند. فقدان توانمندی تاریخی ما 
در کلی نگری به مســائل و دوراندیشی در امور فردی و 
اجتماعی، بی گمان به این پیشینه باز می گردد. در منش 
و روحیه ایرانی آینده نگری جای اندک و کم رونقی دارد. 
ایــن رویکرد بر همه حوزه های زیســت ایرانیان ســایه 
افکنده اســت؛ از سیاســت و اقتصاد گرفته تا ادبیات و 
فرهنــگ و هنر. ناکامی های مدیریــت برنامه و بودجه از 
بدو تأســیس تاکنون، ناشــی از ناتوانی در برنامه ریزی 
بلندمدت مبتنی  بر واقعیت های جاری بوده اســت. در 
میان سیاست مداران و صاحب نظران نیز کمتر درایت و 
توانایی هوشمندانه برای طرح برنامه های کلان در آینده 
دیده می شــود. این عارضه تنها متوجه عرصه سیاست 
نیســت؛ در حوزه هنــر و ادبیات نیز به طــور فزاینده ای 
مبتلا به آن هســتیم. ســینمای امروز اغلب مجموعه 
از هم گســیخته ای از ســکانس های زیبا و دیالوگ های 
درخشــان، اما فاقد ســیر منطقی حاکم بــر روند کلی 
داستان اســت. ادبیات و هنر نمایشی در ایران با وجود 
کثرت معضــلات اجتماعی، اغلب محــدود به روایت 
تجربه های زندگی آپارتمانی- شهری و جزئی نگاری های 
روابط زن و مرد شــده اســت. خلق این آثــار را باید در 
بستر اجتماعی که به طور فزاینده ای سلیقه جزئی گرا و 

سطحی اندیش دارد، بررسی کرد.
در جامعه شــتاب زده ای که می خواهد به ســرعت 
از همه چیــز عبور کند، درنگ و تأمل بــر امور، ناآگاهی 
از مختصــات زندگی مــدرن و زمانــه تکنولوژی تلقی 
می شود. در جامعه بی درنگی همواره توصیه به اتخاذ 
رویکــرد «کپســولی» در انجــام امور می شــود. در این 

رویکرد، الگوی حاکم بر امــور زندگی فردی و جمعی، 
بسندگی به حداقل زمان و تلاش ممکن برای رسیدن به 
نتیجه و رقابت بر سر فرمولیزه کردن زندگی برای هرچه 
کوتاه تر کردن این حداقل هاست. مدیریت پنج دقیقه ای، 
چاقی و لاغری در یک هفته، ثروتمندشــدن در یک ماه 
و نظایر آن در راســتای همین فرمولیزاســیون است. در 
فرمولیزاسیون جامعه بی درنگی فعالیت های پیچیده و 
عمده فکری ملال آور و زائد شمرده شده و کپسول های 
تفکر -که کفایت کمترین میزان از اندیشــه ورزی است- 
تجویز می شــود. رویکرد کپســولی دامن حوزه کتاب را 
هــم گرفته اســت؛ چکیده خوانی و تلخیص نویســی و 
تهیه پادکســت رونقــی روزافزون یافته اســت. اگرچه 
این امر فی نفســه مذموم نیســت  اما اقبال به شــنیدن 
پادکســت ۳۰دقیقه ای به جای مطالعه ۳۰۰ صفحه از 
کتاب، پیــش از آنکه تعریفی از ارتقای فرهنگ عمومی 
باشــد، هشــداری به افزایــش بی حوصلگی جمعیت 
فرهیخته است. عنایت داشته باشیم که مصرف کنندگان 
پادکســت ها بخشــی از جامعه کتاب خوان دیروزند که 
می کوشند با وجود شرایط معیشتی و غلبه سطحی گری 
و تفکرگریزی، همچنان وفادار به حوزه کتاب و فرهنگ 
بمانند. ذائقه و علاقه ادبی جامعه نیز به طور فزاینده ای 
از همین رویکرد کپسولی پیروی می کند؛ دوره حفظ کردن 
و لذت بردن از اشعار بلندی چون «عقاب » ناتل خانلری 
و مثنــوی معنوی و ذوق زدگــی از مواجهه با واژه های 
بدیع و نو زاده شــعر شــاملو گذشته اســت؛ زیرا کسی 
حوصلــه و فرصت افتادن در میان متون بلند یا پیچیده 
ادبی بــرای درک پیام مؤلف را نــدارد. بی حوصلگی و 
ناشــکیبایی آدم ها حتی در خوانــدن پیام های بلند در 
فضای مجازی و روی صفحه کوچک تلفنشــان که در 
دسترس ترین وسیله ارتباطی است نیز دیده می شود. در 
جامعه بی درنگــی، ذهن ما چنان به داده های مختصر 
خو گرفته که تلاش مشــتاقان به اطلاع از دستاوردهای 
نوین دانش بشــری به مراجعه به نمودارها و آمارهای 
موجود در رسانه ها محدود می شود و علاقه مندان اخبار 
به خبرهای روی نوار پایین صفحه تلویزیون که کوتاه و 
ممتد می گذرد، بیش از روایت گوینده خبر توجه می کنند. 
ضمن آنکه آوار خبرهای پیاپی که از پلتفرم های متکثر 
رســانه های جمعی بر ما فرود  می آید، به گونه ای است 
که مجال اندیشــیدن و تأمــل بر آنهــا را نمی دهد. به 
گفته «ایان لزلــی»، اصحاب تکنولوژی معمولا از خلق 
تجربه هــای بی اصطکاک برای کاربــران می گویند و در 
حــوزه خبری، بی اصطــکاک یعنی «بی فکــر».۲ زندگی 
شــتاب زده امروز و تجویــز رویکرد کپســولی در انجام 

امــور نه تنها موجب تنبلــی در اندیشــه ورزی جامعه 
شده، بلکه قوای شــناختی و تحلیلی و حتی تمرکز ما 
را بــه مرور محدودتر کرده اســت؛ امــری که بی گمان 
در فرامــوش کاری و کرختی جامعه حاضــر ایران تأثیر 
بســزایی دارد؛ زیرا با وجود سرعت دیوانه وار زندگی، به 
کندی ادراک و کنشگری دچار شده ایم. برای نمونه، شاید 
در دو دهه پیش خبر هولناک قتل و مثله شــدن مردی 
میان ســال به دست والدین کهن ســالش تا ماه ها نقل 
محافــل عمومی و تخصصی می شــد و صاحب نظران 
را بــه تکاپــوی یافتــن چرایی ایــن رویداد ســهمناک 
وامی داشــت،  اما امروز این خبر هولناک و اخباری مانند 
آن که از بزرگ ترین تباهی های بشری حکایت دارد، بیش 
از یک هفته در بین افــکار عمومی دوام نمی آورد و به 
دســت فراموشی سپرده می شــود؛ بدون  آنکه اراده ای 
جدی در جهت ریشه یابی وقوع آنها  یا زدودن خشونت 
عریان اجتماعی شــکل بگیرد. نقدی که در دهه ۱۹۷۰ 
« ســوزان ســانتاک » متوجه تصویربرداران صحنه های 
جنــگ کرده و معتقد بــود «فلاکت های جنگ به لطف 
تلویزیون به ابتذالی شبانگاهی تنزل پیدا کرده و از بس 
که در تصاویری غرق شــده ایم که زمانی از دیدنشان جا 
می خوردیم و منزجر می شــدیم، حالا دیگر قابلیت مان 
را برای واکنش نشــان دادن از دست داده ایم. چیزی از 
همدلی باقی نمانده و به  سوی رخوت و بی حسی پیش 
می رویم»۳ امروز متوجه پلتفرم های اجتماعی است که 
اشتراک عمومی تصاویر خشن را سهل تر کرده اند. البته 
جای تأمل آن اســت که این رویه در پاســخ به تقاضای 
مخاطبان مشتاق، فزونی گرفته است. ایرانیان افزون بر 
مختصات زیست عصر مدرن، برای تحمل رگبار بی وقفه 
مصیبت هایــی که بر آنها می بــارد، اراده ای جدی برای 
فراموشی ملال را برگزیده اند. جامعه ایرانی پس از یک 
قرن حرکت پاندولی میان چارچوب های تنگ ســنت و 
آموزه هــای منقادکننده مدرنیته خود را مغبون می بیند 
و در گریز از احســاس غبن و ملال، اینک حریص زندگی 
سرخوشانه شده است تا طلب خود را از نزیسته هایش 
بســتاند. در جهان بینی غالب جامعــه زندگی فرصت 
اندکی اســت که باید با سرخوشی غنیت شمرده شود. 
باوری که متعاقب مرگ ومیرهای ناشی از شیوع بیماری 
کرونا عمومیتی بیش از پیش یافته اســت. اقبال طبقه 
تحصیل کرده به فلسفه خیامی در گذران زندگی و توده 
مردم به هنر ســرگرم کننده و مفرح و گرایش روزافزون 
جوانــان به مصــرف روان گــردان و مخــدرات و الکل 
نشــانه هایی از این نگرش نوزاده برای گریز از استیصال 
و چالش های زندگی اســت. در این جامعه شــتاب زده، 

کپسولی و اتمیزه شده، افراد زیست «جزیره»ای یافته اند 
و محدوده عینی امنیت و احســاس مســئولیت و حتی 
الزامات اخلاقی، «خانواده» -آن هم همسر و فرزندان و 

نه حتی دامنه وسیع تر خانوادگی- است.
ارتباط این جزیره هــای جداافتاده از یکدیگر بیش و 
پیش از آنکه عرصه عمومی باشد، فضای مجازی است. 
روابط مجازی بین فردی جایگزین ارتباط چهره به چهره 
و معاشرت های اجتماعی شده است. اگر چه پلتفرم های 
جدید امکان ایجاد ارتباطــات خانوادگی و اجتماعی را 
تســهیل کرده اند، اما به عقیده «شــری ترکل» در کتاب 
«تنها در جمع»، پیش شــرط اینکه با دیگران در ارتباط 
قرار بگیریم، این اســت که باید «تنها» باشیم تا بتوانیم 
بــدون مزاحمت بر صفحــه کامپیوتر یــا موبایل خود 
متمرکز شــویم؛ «در این شرایط جدید فضاهای عمومی 
مانند پــارک، کافه ها و فرودگاه هــا دیگر فضای تجمع 
نیستند، بلکه یک مکان گردآوری اجتماعی هستند. مردم 
کنار هم می نشینند، اما با هم گفت وگو نمی کنند. افسار 
هریک از آنها به موبایل یا تبلتی متصل است که آنها را 
به افراد و مکان های دیگر مرتبط می کند».۴ ســرعت و 
اختصار در مناسبات مجازی، مقتضیات مد نظر جامعه 
بی درنگی هستند. پیام های تلگرافی جای گفت وگوهای 
محفلی و جدی  و ایموجی و استیکر جای کلمه و متن 
را گرفته اند. این ارتباطات حداقلی -آن هم در بســتری 
نه چنــدان مورد اعتمــاد- عمده تعامــلات عمومی و 
میان جزیره ای جامعه امروز ایران را شــکل داده است. 
جــان کلام آنکه اگرچه شــتاب زدگی زندگــی ایرانی از 
الگوی جهانی مدرنیسم پیروی می کند، اما جامعه امروز 
ایران سرخوردگی و خشم فزاینده اش از انباشت ملال و 
ناکامی را به نســیانی خودخواسته و کرختی و رخوتی 
گــره زده که بیش از پیش بضاعت جامعــه را از اعتماد 
و عقلانیت جمعی و پیوســتگی همدلانه کاسته است؛ 
امری که آرزوی عمومی و تاریخی رســیدن به سرمنزل 

نیک بختی را دور از دسترس تر از گذشته می کند.
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